РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от  « 30 »  марта 2017 г. № 196
г. Железногорск-Илимский
«О рассмотрении отчета о результатах

оперативно-служебной деятельности

ОМВД России по Нижнеилимскому

району за 2016 год»
           Заслушав начальника ОМВД России по Нижнеилимскому району Горшкова А.А. о результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Нижнеилимскому району за 2016 год, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:
Отчет о результатах  оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Нижнеилимскому району за 2016 год принять к сведению (прилагается).
Председатель Думы

Нижнеилимского муниципального района
                                               С.А. Перфильева
Отчет
о результатах  оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Нижнеилимскому району за 2016 год
В прошедшем году сотрудники ОМВД решали задачи, поставленные Президентом РФ и Министром внутренних дел. Основные усилия были сосредоточены на выявлении, раскрытии  и расследовании преступлений, профилактике и  установлении лиц совершивших преступления  мошенничества в сфере «высоких» технологий; активизации профилактической работы с лицами, стоящими на учетах в органах внутренних дел; сокращении смертности и травматизма в результате дорожно-транспортных происшествий.

Реализован  комплекс организационных и практических мероприятий, позволивших обеспечить на должном уровне правопорядок и общественную безопасность в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Законодательного Собрания РФ 7 созыва, а также депутатов муниципального образования «Видимское».

В приоритетном порядке решались задачи, поставленные в майских указах Президента Российской Федерации в 2012 году. Проведены мероприятия по обеспечению качества и доступности оказания государственных услуг гражданам. Оказано  более 4 тысяч (4173)  государственных услуг.

Совместно с членами народных дружин обеспечена охрана общественного порядка при проведении 28 массовых мероприятий. При активном участи дружинников раскрыто 2 преступления, пресечено 14 административных правонарушений, проведено 64 поквартирных обхода. На постоянной основе, с момента установления в регионе особого противопожарного режима, дружинники принимали участие в профилактике лесных пожаров (совместно с сотрудниками ОМВД патрулируют территории, проводят разъяснительную работу с населением).

Целенаправленно проводилась работа по контролю за оборотом оружия и взрывчатых веществ. Проверено свыше 2 тысяч владельцев оружия, выявлено 125 нарушений правил хранения, вынесено решение об аннулировании 28 лицензий и разрешений.
В целях оздоровления оперативной обстановки на территории района организовано и проведено более 20 специализированных операций и мероприятий по различным направлениям.

В комплексе мер профилактического характера, особое внимание уделяется работе с лицами, склонными к совершению правонарушений и стоящими на профилактических учётах.

Административный надзор установлен в отношении 65 человек; в ходе его осуществления выявлено 8 преступлений (+100%) и более 300 административных правонарушений.

Участковыми уполномоченными полиции в 2016 году рассмотрено свыше  2  тысяч обращений, заявлении и жалоб граждан, раскрыто  каждое пятое преступление; проведено административное расследование по 700 правонарушениям; осуществлено свыше 4 тысяч профилактических обходов. Обеспечен профилактический контроль за 600 лицами, состоящими на учётах ОВД.

В ходе рейдовых мероприятий из незаконного оборота изъято более 7 тысяч литров алкогольной продукции (в том числе 12 литров «Боярышника»), выявлено свыше  2 тысяч нарушений антиалкогольного законодательства.

Особого внимания всех субъектов системы профилактики, особенно правоохранительных органов, требуют несовершеннолетние правонарушители.

Работа по профилактике детской безнадзорности, предупреждению преступлений, совершаемых несовершеннолетними, а также в отношении них, строилась в тесном взаимодействии с учреждениями и организациями системы профилактики. В ходе проведения рейдовых мероприятий  выявлено 28 нарушений «комендантского часа», 34 факта употребления несовершеннолетними спиртных напитков, 48 неблагополучных семей, постановлено на учет 65 несовершеннолетних. В суд направлено 7 материалов на лишение родительских прав.

В течение года решались вопросы по предотвращению нелегальной миграции, фактов экстремизма, профилактики правонарушений и преступлений со стороны иностранных граждан. В этих целях осуществлены проверки жилого сектора, проведены комплексные оперативно-профилактические мероприятия («Рынок», «Нелегал», «Маршрутка», «Магистраль», «Овощевод», «Лес», «Нелегал».,»Лизинг», «Дача», «Должник», «Законность»), проверено  37  мест пребывания иностранных граждан, в том числе 5 объектов строительства, 21 промышленного производства; 11 торговых объектов.

По результатам проведенных мероприятий выявлено 170 правонарушений в сфере миграционного  законодательства (п.г. 155),  10 преступлений, связанных с фиктивной постановкой на учет иностранных граждан (п.г.8 ),  за пределы Российской Федерации  выдворено 7 иностранных граждан (п.г. 5).

В результате принимаемых мер удалось сохранить контроль за состоянием оперативной обстановки на территории района.

Всего в течение 2016 года в ОМВД обратилось 7670 граждан с заявлениями и сообщениями о происшествиях и преступлениях.
Уровень преступности  составил  192 преступления на 10 тыс. населения (область 194,6).

Зарегистрировано 1 059  преступлений  (+18%), 527  из них категории тяжких и особо тяжких. Основной причиной роста преступности явилось значительное увеличение числа незаконных рубок лесных насаждений (+192%; со 130 до 380).

Сократилось число  зарегистрированных  краж (-16,2%), грабежей  (-38,7%), разбойных нападений (-50%), угонов автотранспорта (-13,8%).

В зоне повышенного внимания находились вопросы предупреждения и раскрытия преступлений в лесной отрасли.
В ходе рейдовых мероприятия   изъято 40 единиц техники,  1774 кубметра древесины,   45 бензопил.  Установлено 32 лица за совершение незаконных рубок, к уголовной ответственности привлечена организованная преступная группа (3лица), осуществляющая незаконные рубки в особо крупных размерах (сумма ущерба составила свыше  5млн. рублей).

Продолжено наращивание усилий по противодействию распространения наркотических средств на территории района. За 12 месяцев 2016 года  возбуждено 22 уголовных дела (+10%), в том числе  по фактам незаконного сбыта 16  (+23,1%). Перекрыт канал поступления героина, ликвидировано 13  точек сбыта  наркотических средств.

Совместно с коллегами из правоохранительных органов в 2016 году раскрыто 517 преступлений (п.г. 503), в том числе 11 умышленных убийств, 17 фактов причинения тяжкого вреда здоровью, 186 краж, 24 грабежа.

За совершение преступлений установлено  479 лиц (+2,5%; п.г. 467), в том числе 124 (п.г. 124) - за совершение тяжких и особо тяжких преступлений.

Принятые меры создали условия для сокращения числа преступлений, совершённых ранее судимыми (-2%), несовершеннолетними и с их участием           (-19,3%).

Отмечено стабильное снижение преступности на улицах и в общественных местах (-31,5%; с 260 до 178).

Сотрудниками отдела пресечено 8590 административных нарушений (п.г.8245). За нарушения административного законодательства наложено и взыскано в бюджет более  12 млн. рублей.

Сотрудниками ГИБДД выявлено 3962 нарушений ПДД (п.г. 3336). Активно применяются возможности уголовного преследования водителей, неоднократно задержанных за управление транспортным средством в состоянии опьянения (ст.264 прим.1 УК РФ). Выявлено 19 подобных лиц.

Основным итогом работы подразделений полиции стало сохранение стабильной оперативной обстановки, повышение результативности и качества решения большинства оперативно-служебных задач. Вместе с тем в деятельности ОМВД остается немало нерешенных вопросов и  проблем.

В числе нераскрытых остается 587 преступлений. Половина преступлений (243) совершены лицами в состоянии алкогольного опьянения, каждое третье  (170) ранее судимыми лицами.

Неблагополучная ситуация складывается на дорогах района. В прошедшем году зафиксировано 50 ДТП (п.г. 38), в которых погибло 16 (п.г. 8)  человек, в том числе 3 детей. Ранения различной степени тяжести получили 53  53 (п.г. 39) человека, в том числе 10 детей.

Предстоящий период 2017 года планируется сосредоточить усилия на:

-
совершенствовании взаимодействия с правоохранительными органами, общественностью, субъектами исполнительной власти региона в работе по обеспечению общественного порядка и личной безопасности граждан;

-
 повышении результативности работы по выявлению и  привлечению к уголовной ответственности виновных лиц;

-
обеспечении защиты экономики и противодействие коррупции;

-
обеспечении антитеррористической защищенности; усилении контроля за соблюдением миграционного законодательства;

-
реализации  мероприятий, направленных на профилактику рецидивной преступности, преступлениям, совершенным в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, подростковой преступности;

-
повышении эффективности работы в области обеспечения безопасности дорожного движения.

ОМВД России по Нижнеилимскому району